Pecyn Dogfennau

P\ Mark James LLM, DPA, DCA
angor - Sy Gér) Prif Weithredwr,
% . Chief Executive,
Carmarthenshlreg Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
Q2= » County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
(7 C
ty Cou®™

DYDD GWENER, 2 MEHEFIN 2017

AT: HOLL AELODAU’R PWYLLGOR SAFONAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD
O'R PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN Y SIAMBR,
NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD GWENER,
O9FED MEHEFIN, 2017 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark Jamespvs

PRIF WEITHREDWR

A

? AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies

Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224049

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: ADO016-001

wo i Ga A EICHCYNGORarleinamdani
orer Sir Gar www.sirgarlyw.cymru
Carmarthenshire . .
Y 4 Your counciL doitonline
ity o www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 1



PWYLLGOR SAFONAU

AELODAETH:
9 AELOD

Aelodau Annibynnol (5)
1. Mrs. Mary Dodd
2. Mr. Christopher A. Downward Cadeirydd y Pwyllgor
3. Mr. M. Andre Morgan Is-Gadeirydd y Pwyllgor
4. Mr. Alun Williams
5. Lle Gwag

Aelod Pwyllgor Cymunedol (1)

1. Lle Gwag

Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3)

Y Cynghorydd Susan M. Allen
Y Cynghorydd B.A. Louvain Roberts
Y Cynghorydd Gareth B. Thomas

wo i Ga A EICHCYNGORarleinamdani
arer Sir Gar wwwisirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire .
¢ %  Your counciLdoitonline
ity cou® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 2



w

B

© N o o

10.
11.

12.

13.

14.

AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y
PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 17EG MAWRTH 2017.

ADOLYGU'R POLISI DATGELU CAMARFER CORFFORAETHOL.
LLYFR ACHOSION Y COD YMDDYGIAD.
CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD G. HOWELLS.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD I. R. LLEWELYN.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD COUNCILLOR W.R.

A. DAVIES.
CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD E. W. NICHOLAS.
CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. REES.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD PHILIP NIGEL
THOMPSON.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN CYNGHORWYR O GYNGOR
CYMUNED GORS-LAS.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN CYNGHORWYR O GYNGOR
CYMUNED GORS-LAS.

UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF
LLYWODRAETH LEOL 1972

EICH CYNGORarleinamdani
www.sirgarllyw.cymru

D N
omeor Sir Gar B

5-8

9-30
31-46
47 - 64
65 - 74

75 -84

85-94
95-104

105 -112

113 -122

123 - 132

Carmarthenshire .
¢ %  Your counciLdoitonline
ity cou® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 3



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 3

PWYLLGOR SAFONAU

17%° MAWRTH 2017
YN BRESENNOL: Mr M.A. Morgan (yr Is-gadeirydd yn cadeirio)

Aelodau Annibynnol:
M. Dodd, A. Williams

Y Cynghorwyr:
S.M. Allen and G.B. Thomas

Aelod Cymunedol:
J. Gilasbey

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith

R. Edgecombe, Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol
J. Owen, Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, 10.00am - 10.55am
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mr C. Downward.
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A
GYNHALIWYD AR Y 13EG O IONAWR 2017

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 13
lonawr 2017, gan eu bod yn gywir.

4, LLYFR ACHOSION Y COD YMDDYGIAD

Cafodd y Pwyligor, er gwybodaeth, adroddiad ynghylch Coflyfr Céd Ymddygiad yr
Ombwdsmon, Rhifyn 11, a oedd yn cynnwys crynodebau o ymchwiliadau ynghylch y
c6d a oedd wedi dod i ben. Nododd y Pwyllgor ddau achos penodol yn ymwneud ag
aelodau o Gyngor Sir Fynwy a Chyngor Tref Tywyn.

Gofynnodd Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol a oedd aelodau'r Pwyllgor
yn dymuno parhau i dderbyn ac ystyried Coflyfr y Céd Ymddygiad bob chwarter.
Cytunodd y Pwyllgor fod y wybodaeth yn y Coflyfrau yn fuddiol ac y byddai Coflyfrau
yn y dyfodol yn cael eu croesawu gan y Pwyllgor.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o -/ YourcounciLdoitonline Tudalen 5
“ty Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Yn dilyn cwestiwn ynghylch ymddiswyddo yn ystod y cyfnod ymchwilio i gwyn,
dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith na fyddai ymddiswyddiad mewn
amgylchiadau arferol yn atal proses gwynion.

Mewn perthynas ag achos ynghylch Cyngor Sir Fynwy, cafwyd trafodaeth ynghylch
argraff y cyhoedd o gydraddoldeb a pharch. Dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth
a'r Gyfraith mai un o ofynion y Céd Ymddygiad oedd bod angen trin pobl & pharch a
dylid gwneud hyn bob amser.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.
5. HYFFORDDIANT AR Y COD YMDDYGIAD | GYNGHORWYR SIR

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar yr Hyfforddiant ynghylch y Céd Ymddygiad
ar gyfer Cynghorwyr Sir a oedd yn cynnwys cyflwyniad hyfforddiant a phecyn
briffio ynghylch moeseg a safonau ar gyfer hwyluswyr.

Nododd y Pwyllgor fod trefniadau wedi cael eu gwneud i gynnal sesiwn
hyfforddiant ar gyfer y Cynghorwyr etholedig newydd ynghylch C6d Ymddygiad yr
Aelodau yn dilyn yr etholiadau llywodraeth leol ym mis Mai 2017 ac y byddai'r
sesiwn hwn yn cael ei gynnal ar 15 Mai 2017. Hefyd, dywedwyd bod sesiwn
ymsefydlu ar wahan ar gyfer unrhyw aelodau newydd o'r Pwyllgor Safonau yn cael
ei gynnal ar 9 Mehefin 2017. Estynnwyd gwahoddiad i aelodau cyfetholedig y
Pwyllgor fod yn bresennol yn y ddau sesiwn.

Dywedodd Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol mai'r bwriad oedd
defnyddio deunyddiau hyfforddiant a ddatblygwyd gan Gymdeithas Llywodraeth
Leol Cymru wrth ddarparu hyfforddiant, fel y gwnaed yn ystod y blynyddoedd
blaenorol. Ychwanegodd er nad oedd sesiynau hyfforddiant pwrpasol ar gael ar
hyn o bryd ar gyfer y Pwyllgor Safonau, y byddai'n fodlon darparu hyfforddiant
penodol petai'r Pwyllgor yn barnu bod hynny'n angenrheidiol.

Dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith fod angen 
[...]
 y man.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL.:

6.1 cymeradwyo'r cyflwyniad ar gyfer Sesiynau Hyfforddiant 2017
ynghylch y Céd Ymddygiad ar gyfer Cynghorwyr Tref a Chymuned.

6.2 y byddai dau sesiwn hyfforddiant yn cael eu cynnal yn Neuadd y Sir
heb derfyn o ran nifer y bobl a allai fynychu o bob Awdurdod.

BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SAFONAU

Bu'r Pwyllgor yn ystyried y flaenraglen waith ddrafft am flwyddyn y cyngor
2017/18. Datblygwyd y rhaglen ddrafft i ddosbarthu'r gwaith yn gyfartal drwy'r

flwyddyn.

Cynigiodd Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol fod Adroddiad Blynyddol
y Cadeirydd yn cael ei gyflwyno i'r cyngor llawn ym mis lonawr 2018 yn lle ym mis
Rhagfyr 2017. Byddai hynny'n caniatau i'r Adroddiad Blynyddol drafft gael ei
ystyried gan y Pwyllgor yn ei gyfarfod ym mis Rhagfyr 2017, ynghyd &'r Adroddiad
Blynyddol ynghylch Cydymffurfio &'r Céd o ran Cynghorau Tref a Chymuned gan
ganiatau amser ychwanegol i gynnwys gwybodaeth angenrheidiol.

Yn ogystal, nododd y Pwyllgor fod eitem sefydlog ar agenda pob cyfarfod wedi'i
chynnwys er mwyn i'r Pwyllgor ystyried unrhyw ddatblygiadau mewn cyfraith
achosion neu ganllawiau ac ystyried Coflyfr C6d Ymddygiad Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> Your counciLdoitonline Tudalen 7
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



Dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith y byddai'r Adroddiad Blynyddol
ar gyfer Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol hefyd yn cael ei
ychwanegu at y flaenraglen waith. Yn ogystal, dywedwyd wrth y Pwyllgor y
byddai'r Gynhadledd Safonau a gynhelir bob dwy flynedd yn digwydd yn
ddiweddarach eleni ac nad oedd y lleoliad wedi'i gadarnhau eto.

Dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith fod y Papur Gwyn: Diwygio
Llywodraeth Leol a oedd yn destun ymgynghori ar hyn o bryd yn cynnwys nifer o
newidiadau arfaethedig a fyddai'n effeithio ar y Pwyllgor Safonau. Un o'r cynigion
arfaethedig oedd y byddai Pwyllgorau Safonau'n clywed achosion o fethiant
honedig gan aelodau i gyflawni dyletswyddau perfformiad penodedig, yn ogystal
ag achosion o dorri Cod Ymddygiad yr Aelodau.

Er mwyn sicrhau bod y Pwyllgor yn cael gwybodaeth lawn, dywedodd Rheolwr
Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol y byddai'n darparu adroddiad ynghylch yr
holl newidiadau ac adroddiad ynghylch Cydymffurfio &'r Céd Ymddygiad ar gyfer
Cynghorau Tref a Chymuned mewn cyfarfod o'r Pwyllgor yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD yn unfrydol fod Blaenraglen Waith y Pwyllgor Safonau
2017/18 yn cael ei chymeradwyo.

CADEIRYDD DYDDIAD
o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
c f”/grrtﬁ"' thr www.sirgar.llyw.cymru
armarthensnire . .
Tudalen 8 ¢ YOUR couNciL doitonline
“nty Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Eitem Rhif 4

Y PWYLLGOR SAFONAU
9/6/17

ADOLYGU'R POLISI DATGELU CAMARFER CORFFORAETHOL

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
Ystyried yr adroddiad

Y rhesymauvu:
Mae'r testun dan sylw yn yr adroddiad yn rhan o gylch gorchwyl y

Pwyllgor

Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:

Ddim yn berthnasol

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES
Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y
Cynghorydd E Dole (Arweinydd y Cyngor)

Y Gyfarwyddiaeth:
Y Prif Weithredwr

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: | Swyddi:

Linda Rees-Jones Pennaeth Gweinyddiaeth a'r | Rhifau ffon:
_ Gyfraith
Awdur yr Adroddiad: 01267 224018
Rheolwr Dros Dro y o
Robert Edgecombe Gwasanaethau Cyfreithiol Cyfeiriadau E-bost:

RJEdgeco@sirgar.gov.uk

wor Sir Gar B EICH CYNGORarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire A ]
o =24 YOUR couNciLdoitonline
“nty Cow® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 9



EXECUTIVE SUMMARY
STANDARDS COMMITTEE
9/6/17

REVIEW OF CORPORATE WHISTLE BLOWING POLICY

The remit of the Standards Committee includes the receipt of an annual report
upon the operation of the Council’s Whistle Blowing Policy, with
[...]
rmation about the service offered by the Public Services Ombudsman for Wales can also
be found at www.ombudsman-wales.org.uk

Tudalen 46


mailto:Matthew.Aplin%40ombudsman-wales.org.uk?subject=
https://twitter.com/OmbudsmanWales

Eitem Rhif 6

Y PWYLLGOR SAFONAU
9/6/17

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD G HOWELLS

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
Ystyried y cais a phenderfynu arno

Y rhesymauvu:
Mae'r testun dan sylw yn yr adroddiad hwn yn rhan o gylch gorchwyl y

Pwyllgor

Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:

Ddim yn berthnasol

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES
Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y
Cynghorydd E Dole (Arweinydd y Cyngor)

Y Gyfarwyddiaeth:
Y Prif Weithredwr

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: | Swyddi:

Linda Rees-Jones Pennaeth Gweinyddiaeth a'r | Rhifau ffon:
_ Gyfraith
Awdur yr Adroddiad: 01267 224018
Robert Edgecombe Cyfeiriadau E-bost:
Rheolwr Dros Dro y _
Gwasanaethau Cyfreithiol RJEdgeco@sirgar.gov.uk

wor Sir Gar B EICH CYNGORarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire A ]
o =24 YOUR couNciLdoitonline
“nty Cow® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 47



EXECUTIVE SUMMARY
STANDARDS COMMITTEE
9/6/17

APPLICATION FOR DISPENSATION BY CLLR G HOWELLS

An application for dispensation has been received from Councillor Gerald Howells of
Llansteffan and Llanybri Community Council to speak and make written representations in
respect of matters relating to Llansteffan Primary School, Llansteffan Parish Church and the
Carmarthen Bay Ferries Community Interest Company.

Councillor Howells has a personal interest in such matters by virtue of paragraph 10(2)(ix)(aa)
of the Code in respect of the school, paragraph 10(2)(ix)(ee) in respect of the Parish Church
and paragraph 10(2)(ix)(bb) in respect of the Ferry Company in that;

1. The school is a body exercising functions of a public nature in which, as Chairman
of G
[...]
a loss of partnership working including the sharing
and pooling of the knowledge and resources and expertise which has been developed
over a number of years.

Changing the arrangement would provide a poorer service for each community and
work against the efficient delivery and co-ordination of services in the area.

Members seek the permission of the Council to continue with the arrangement.

Tudalen 129

Page 3 of 6



Blease return this form to the Monitoring Officer, Chief Executive

Council, County Hall, Carmarthen, SA31 1JP.
Tudalen 130

Page 4 of 6



Known
Surname [Name
Cefneithin
Martin Simon
ones Terry
David
Evans Mervyn
Kirby Brian
Price Datrren
Drefach
Edwards |Wyn
Green Clive
Rees Anthony
ukes Tina
Lewis Nia
Gorslas
Vaughan
Owen Aled
Price Janice

Tudalen 131



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 17EG MAWRTH 2017.
	4 ADOLYGU'R POLISI DATGELU CAMARFER CORFFORAETHOL.
	Adroddiad
	APPENDIX

	5 LLYFR ACHOSION Y CÔD YMDDYGIAD.
	Adroddiad

	6 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD G. HOWELLS.
	Adroddiad

	7 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD I. R. LLEWELYN.
	Adroddiad

	8 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD COUNCILLOR W.R. A. DAVIES.
	Adroddiad

	9 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD E. W. NICHOLAS.
	Adroddiad

	10 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. REES.
	Adroddiad

	11 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD PHILIP NIGEL THOMPSON.
	Adroddiad

	12 CAIS AM OLLYNGIAD GAN CYNGHORWYR O GYNGOR CYMUNED GORS-LAS.
	Adroddiad
	Atodiad

	13 CAIS AM OLLYNGIAD GAN CYNGHORWYR O GYNGOR CYMUNED GORS-LAS.
	Adroddiad
	Atodiad




Minutes of the meeting

PWYLLGOR SAFONAU

Dydd Gwener, 9 Mehefin 2017

YN BRESENNOL: C.A. Downward (Cadeirydd)

Aelodau Annibynnol:
M. Dodd, M.A. Morgan ac A. Williams

Y Cynghorwyr:
S.M. Allen, B.A.L. Roberts a G.B. Thomas

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00 am - 10.30 am

1.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

COFNODION - 17EG MAWRTH 2017
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 17
Mawrth 2017, gan eu bod yn gywir.

ADOLYGU'R POLISI CORFFORAETHOL YNGHYLCH DATGELU CAMARFER
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ynghylch yr adolygiad blynyddol o'r Polisi
Corfforaethol ynghylch Datgelu Camarfer, gyda golwg ar gynnwys gwybodaeth
berthnasol am hynny yn adroddiad blynyddol y Cadeirydd i'r Cyngor. Nodwyd bod
y Cyngor wedi parhau i gymryd camau i gynyddu ymwybyddiaeth staff ynghylch y
polisi a sicrhau bod rheolwyr wedi cael eu hyfforddi'n llawn i adnabod cwynion
datgelu camarfer a rhoi sylw iddynt yn briodol. Roedd y Polisi Corfforaethol
ynghylch Datgelu Camarfer wedi cael ei ddiweddaru i adlewyrchu newidiadau
sefydliadol ac adborth o'r sesiwn briffio aelodau etholedig a gynhaliwyd yn
gynharach yn y flwyddyn.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo'r polisi diwygiedig.

COFLYFR COD YMDDYGIAD

Bu'r Pwyligor yn ystyried rhifyn diweddaraf Ombwdsmon Gwasanaethau
Cyhoeddus Cymru o'r 'Coflyfr C6d Ymddygiad' a oedd yn cynnwys crynodebau o'r
13 ymchwiliad o dan y Céd a oedd yn ymwneud ag aelodau o'r Cyngor Sir a
Chynghorau Cymuned, a oedd wedi dod i ben yn ystod y chwarter blaenorol.

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad ond ceisio eglurhad pellach ynghylch y 5
achos a gyfeiriwyd at y Pwyllgor Safonau yn 2016/17 a chanfyddiad Panel
Dyfarnu Cymru.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD G. HOWELLS

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r cais gan y Cynghorydd Gerald Howells, a oedd
yn aelod o Gyngor Cymuned Llansteffan a Llanybri, ac a oedd yn gofyn am
ganiatau gollyngiad yn unol & darpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau
(Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio yng nghyfarfodydd Cyngor
Cymuned Llansteffan a Llanybri mewn perthynas & materion yn ymwneud ag
Ysgol Gynradd Llansteffan, Eglwys y Plwyf, Llansteffan a Chwmni Buddiannau
Cymunedol Llongau Fferi Bae Caerfyrddin.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd
Howells fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 10(2)(ix)(aa)
or Cod Ymddygiad mewn perthynas &'r ysgol, paragraff 10(2)(ix)(ee) mewn
perthynas ag Eglwys y Plwyf a pharagraff 10(2)(ix)(bb) mewn perthynas & Chwmni
Buddiannau Cymunedol Llongau Fferi Bae Caerfyrddin i'r graddau:

(1) Bod yr ysgol yn gorff sy'n arfer swyddogaethau cyhoeddus a'i fod, fel
Cadeirydd y Llywodraethwyr, yn dal swydd reoli gyffredinol. Ni chafodd y
Cynghorydd Howells ei benodi i'w swydd bresennol fel llywodraethwr ysgol
gan ei Gyngor Cymuned;

(2) Dylid ystyried yr eglwys yn gymdeithas breifat y mae ef, fel Warden yr
Eglwys, yn aelod ohoni;

3) Mae'n Gyfarwyddwr y Cwmni.

Hefyd yr oedd buddiannau y Cynghorydd Howells yn rhagfarnol gan y byddai'n
rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau perthnasol ystyried bod y
buddiannau mor arwyddocaol fel y byddent yn debygol o ddylanwadu ar farn y
Cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Howells wedi gofyn am ollyngiad o dan reoliad 2
(d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001.

Roedd y Cynghorydd Howells eisoes wedi cael gollyngiad i siarad, ond nid i
bleidleisio mewn perthynas & materion (1) a (2) uchod ym mis Mehefin 2016 ac
roedd y gollyngiad hwnnw wedi dod i ben ym mis Mai 2017.

Yn dilyn trafodaeth fanwl
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

6.1 ganiatau gollyngiad o dan Reoliadau 2(d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau
Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r Cynghorydd Gerald
Howells SIARAD A CHYFLWYNO SYLWADAU YSGRIFENEDIG OND NID
PLEIDLEISIO, yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Llansteffan a
Llanybri mewn perthynas ag unrhyw drafodaeth ynghylch Ysgol Gynradd
Llansteffan, Eglwys y Plwyf, Llansteffan, a Chwmni Buddiannau
Cymunedol Llongau Fferi Bae Caerfyrddin, a bod y gollyngiad yn ddilys
tan ddiwedd ei gyfnod gwasanaethu presennol;

6.2 dweud wrth y Cynghorydd Howells am roi gwybod i'r Swyddog Monitro
ynghylch unrhyw newid perthnasol o ran ei Gyfarwyddiaeth o Gwmni

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



Buddiannau Cymunedol Llongau Fferi Bae Caerfyrddin.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD I. R. LLEWELYN

Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod, yn y cyfarfod ar 9 Medi 2016 (gweler cofnod 9), wedi
caniatau gollyngiad it Cynghorydd I.R. Llewellyn, a oedd yn aelod o Gyngor
Cymuned Llandybie, tan ddiwedd y cyfnod etholiadol sy'n dod i ben ym mis Mai
2017, i siarad ond nid i bleidleisio yng nghyfarfodydd y Cyngor Cymuned mewn
perthynas ag unrhyw drafodaeth ynghylch trosglwyddo asedau'r Cyngor Sir i'r
Cyngor Cymuned.

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, yn dilyn yr uchod, fod cais wedi'i gyflwyno gan y
Cynghorydd Llewellyn yn ceisio gollyngiad i siarad a phleidleisio yng
nghyfarfodydd y Cyngor Cymuned mewn perthynas ag unrhyw drafodaeth
ynghylch trosglwyddo asedau'r Cyngor Sir i'r Cyngor Cymuned.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth it cais gan y Cynghorydd Llewellyn, a oedd yn
aelod o Gyngor Cymuned Llandybie, ac a oedd yn gofyn am ganiatau gollyngiad
yn unol a darpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatdu Gollyngiadau)
(Cymru) i siarad a phleidleisio yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Llandybie
mewn perthynas a'r bwriad i drosglwyddo Asedau'r Cyngor Sir it Cyngor
Cymuned.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd
Llewellyn fuddiant personol yn y mater yn rhinwedd paragraff 10(2)(ii)) o'r Cod
Ymddygiad gan fod y mater yn ymwneud &'i gyflogwr, neu'n debygol o effeithio ar
ei gyflogwr, sef Cyngor Sir Caerfyrddin.

Hefyd yr oedd buddiant y Cynghorydd Llewellyn yn rhagfarnol gan y byddai'n
rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod vy ffeithiau perthnasol ystyried bod y
buddiant mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y
cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Llewellyn wedi gofyn am ollyngiad o dan reoliad
2 (d) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) ar y salil
na fyddai ei gyfranogiad mewn unrhyw drafodaeth yng nghyfarfodydd y Cyngor
Cymuned yn niweidio hyder y cyhoedd.

Yn dilyn trafodaeth fanwl

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatdu gollyngiad dan Reoliad 2(d) o
Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatdu Gollyngiadau) (Cymru) i'r
Cynghorydd I.R. Llewellyn SIARAD OND NID | BLEIDLEISIO yng
nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Llandybie mewn perthynas ag unrhyw
drafodaeth ynghylch trosglwyddo asedau'r Cyngor Sir i Gyngor Cymuned
Llandybie, a bod y Gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd ei gyfnod gwasanaethu
presennol.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD COUNCILLOR W.R. A. DAVIES
Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod, yn y cyfarfod ar 9 Medi 2016 (gweler cofnod 10), wedi
caniatau gollyngiad i'r Cynghorydd W.R.A. Davies, a oedd yn aelod o Gyngor
Cymuned Llandybie, tan fis Mai 2017, siarad ond nid i bleidleisio yng
nghyfarfodydd y Cyngor Cymuned mewn perthynas ag unrhyw drafodaeth
ynghylch trosglwyddo cyfleusterau tennis o'r Cyngor Sir i'r Cyngor Cymuned.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, yn dilyn yr uchod, fod cais wedi'i gyflwyno gan y
Cynghorydd Davies yn ceisio gollyngiad i siarad ond nid i bleidleisio yng
nghyfarfodydd y Cyngor Cymuned mewn perthynas ag unrhyw drafodaeth
ynghylch trosglwyddo cyfleusterau bowlio o'r Cyngor Sir i'r Cyngor Cymuned.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r cais gan y Cynghorydd W.R.A Davies, a oedd
yn aelod o Gyngor Cymuned Llandybie, ac a oedd yn gofyn am ganiatau
gollyngiad yn unol & darpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned
Llandybie mewn perthynas a'r bwriad i drosglwyddo cyfleusterau bowlio o'r Cyngor
Siri'r Cyngor Cymuned.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd
Davies fuddiant personol yn y mater yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(ix)(ee) o'r Céd
Ymddygiad gan ei fod yn Ysgrifennydd ac yn Drysorydd Clwb Tennis Llandybie.

Hefyd yr oedd buddiant y Cynghorydd Davies yn rhagfarnol gan y byddai'n
rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod vy ffeithiau perthnasol ystyried bod y
buddiant mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y
cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd.

Yn dilyn trafodaeth fanwl

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau gollyngiad o dan Reoliadau
2(d)(f) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatdu Gollyngiadau)
(Cymru) i'r Cynghorydd W.R.A Davies SIARAD OND NID | BLEIDLEISIO yng
nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Llandybie mewn perthynas ag unrhyw
drafodaeth ynghylch trosglwyddo cyfleusterau bowlio o'r Cyngor Sir i
Gyngor Cymuned Llandybie, a bod y Gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd y
cyfnod etholiadol presennol.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD E. W. NICHOLAS

Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod, yn y cyfarfod ar 9 Medi 2016 (gweler cofnod 11), wedi
caniatau gollyngiad, tan fis Mai 2017, i'r Cynghorydd E.W. Nicholas, a oedd yn
aelod o Gyngor Cymuned Llandybie, siarad ond nid i bleidleisio yng nghyfarfodydd
y Cyngor Cymuned mewn perthynas ag unrhyw drafodaeth ynghylch trosglwyddo
cyfleusterau tennis o'r Cyngor Sir i'r Cyngor Cymuned.

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, yn dilyn yr uchod, fod cais wedi'i gyflwyno gan vy
Cynghorydd Nicholas yn ceisio gollyngiad i siarad ond nid i bleidleisio yng
nghyfarfodydd y Cyngor Cymuned mewn perthynas ag unrhyw drafodaeth
ynghylch trosglwyddo cyfleusterau bowlio o'r Cyngor Sir i'r Cyngor Cymuned.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r cais gan y Cynghorydd E.W. Nicholas, a oedd
yn aelod o Gyngor Cymuned Llandybie, ac a oedd yn gofyn am ganiatau
gollyngiad yn unol & darpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned
Llandybie mewn perthynas a'r bwriad i drosglwyddo cyfleusterau bowlio o'r Cyngor
Siri'r Cyngor Cymuned.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd

Nicholas fuddiant personol yn y mater yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(ix)(ee) o'r

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



10.

Cbd Ymddygiad gan ei fod yn Gadeirydd Clwb Tennis Llandybie.

Hefyd yr oedd buddiant y Cynghorydd Nicholas yn rhagfarnol gan y byddai'n
rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau perthnasol ystyried bod y
buddiant mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y
cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd.

Yn dilyn trafodaeth fanwl

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau gollyngiad o dan Reoliadau
2(d)(f) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau)
(Cymru) i'r Cynghorydd E.W. Nicholas SIARAD OND NID | BLEIDLEISIO yng
nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Llandybie mewn perthynas ag unrhyw
drafodaeth ynghylch trosglwyddo cyfleusterau bowlio o'r Cyngor Sir i
Gyngor Cymuned Llandybie, a bod y Gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd y
cyfnod etholiadol presennol.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. REES

Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod, yn y cyfarfod ar 9 Medi 2016 (gweler cofnod 12), wedi
caniatau gollyngiad, tan fis Mai 2017, i'r Cynghorydd B. Rees, a oedd yn aelod o
Gyngor Cymuned Llandybie, siarad ond nid i bleidleisio yng nghyfarfodydd y
Cyngor Cymuned mewn perthynas ag unrhyw drafodaeth ynghylch trosglwyddo
cyfleusterau tennis o'r Cyngor Sir i'r Cyngor Cymuned.

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, yn dilyn yr uchod, fod cais wedi'i gyflwyno gan y
Cynghorydd Rees yn ceisio gollyngiad i siarad ond nid i bleidleisio yng
nghyfarfodydd y Cyngor Cymuned mewn perthynas ag unrhyw drafodaeth
ynghylch trosglwyddo cyfleusterau bowlio o'r Cyngor Sir i'r Cyngor Cymuned.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r cais gan y Cynghorydd B. Rees, a oedd yn
aelod o Gyngor Cymuned Llandybie, ac a oedd yn gofyn am ganiatau gollyngiad
yn unol & darpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau)
(Cymru) i siarad a phleidleisio yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Llandybie
mewn perthynas a'r bwriad i drosglwyddo cyfleusterau bowlio o'r Cyngor Sir i'r
Cyngor Cymuned.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd
Rees fuddiant personol yn y mater yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(ix)(ee) o'r Céd
Ymddygiad gan ei fod yn Llywydd Clwb Bowlio Llandybie.

Hefyd yr oedd buddiant y Cynghorydd Rees yn rhagfarnol gan y byddai'n rhesymol
i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau perthnasol ystyried bod y buddiant
mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y cynghorydd
ynghylch budd y cyhoedd.

Yn dilyn trafodaeth fanwl

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau gollyngiad o dan Reoliadau
2(d)(f) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau)
(Cymru) i'r Cynghorydd B. Rees SIARAD OND NID | BLEIDLEISIO yng
nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Llandybie mewn perthynas ag unrhyw
drafodaeth ynghylch trosglwyddo cyfleusterau bowlio o'r Cyngor Sir i
Gyngor Cymuned Llandybie, a bod y Gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd y

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o =2 YOUR couNciLdoitonline
“ty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



1.

12.

cyfnod etholiadol presennol.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD PHILIP NIGEL THOMPSON

Rhoddodd y Pwyligor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Phillip Nigel Thompson o
Gyngor Tref Cydweli am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau
Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a chyflwyno sylwadau
ysgrifenedig yng nghyfarfodydd Cyngor Tref Cydweli mewn perthynas a'r canlynol:

1) Ymwneud y Cynghorydd Thompson gyda Chwmni Buddiannau Cymunedol
Ynghyd (y mae'n gyfarwyddwr ohono);

2) Ymwneud y Cynghorydd Thompson gyda Hwb Cymunedol Cydweli yn
rhinwedd ei aelodaeth o'r Pwyllgor Rheoli.

3) Clwb Cinio Cydweli (a oedd yn cael ei gynnal ar y cyd gan y mudiadau
uchod).

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedii wneud ar sail debyg i'r cais a
ganiatawyd yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 lonawr 2017 [gweler cofnod 5]
oherwydd bod gan y Cynghorydd Thompson fuddiant personol yn y materion yn
rhinwedd y paragraffau canlynol o'r Céd Ymddygiad:-

1) 10(2)(a)(ix)(bb) gan fod y mater yn ymwneud a busnes y mae'n dal swydd reoli
gyffredinol ynddo, neu'n debygol o effeithio ar y busnes hwnnw;

2) 10(2)(a)(ix)(ee) gan fod y mater yn ymwneud a chymdeithas breifat y mae'n
dal swydd reoli gyffredinol ynddi, neu'n debygol o effeithio ar y gymdeithas
honno.

Roedd buddiant y Cynghorydd Thompson hefyd yn rhagfarnol gan y byddai aelod
o'r cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant
hwnnw mor arwyddocaol fel ei fod yn amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch budd
y cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Thompson wedi gofyn am ollyngiad o dan
Reoliad 2 (d)(f)(g) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatdu Gollyngiadau)
(Cymru) 2001.

Yn dilyn trafodaeth fanwl

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau gollyngiad o dan Reoliadau
2(d)(f)(g) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau)
(Cymru) i'r Cynghorydd Philip Nigel Thompson SIARAD OND NID |
GYFLWYNO SYLWADAU YSGRIFENEDIG yng nghyfarfodydd Cyngor Tref
Cydweli mewn perthynas ag unrhyw drafodaeth ynghylch Cwmni
Buddiannau Cymunedol Ynghyd, Hwb Cymunedol Cydweli a Chlwb Cinio
Cydweli, a bod y Gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd y cyfnod etholiadol
presennol.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN CYNGHORWYR O GYNGOR CYMUNED GORS-
LAS

Bu'r Pwyllgor yn ystyried y cais oedd wedi'i gyflwyno gan Glerc Cyngor Cymuned

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



13.

Gors-las ar ran y cynghorwyr canlynol, a oedd yn aelodau o Gyngor Cymuned
Gors-las, am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau
(Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001 fel y gallent siarad a phleidleisio yng
nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Gors-las ynghylch eu cysylltiad &'r pedair ysgol
yn yr ardal sef:-

Ysgol Maes y Gwendraeth — Y Cynghorydd A.V. Owen;
Ysgol Cefneithin — Y Cynghorydd S.D. Martin;

Ysgol Dre-fach - Y Cynghorwyr D. Price a N. Lewis;
Ysgol Gors-las — Y Cynghorydd J. Price.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i gyflwyno am fod y pum cynghorydd yn
aelodau o gyrff llywodraethu yr ysgolion uchod, neu wedi mynegi dymuniad i fod
yn aelodau, ond nad oeddynt wedi'u penodi gan y Cyngor Cymuned, a bod
ganddynt felly fuddiant personol mewn materion ynghylch y cyfryw ysgolion o dan
10(2)(a)(ix)(ee) o'r Cod, neu y byddai ganddynt fuddiant personol. Hefyd yr oedd y
buddiant hwnnw'n rhagfarnol gan y byddai'n rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn
gwybod y ffeithiau perthnasol ystyried bod y buddiant mor arwyddocaol fel ei fod
yn debygol o ddylanwadu ar farn y Cynghorwyr ynghylch budd y cyhoedd.

Gan fod y buddiant yn barhaus yr oedd yr ymgeiswyr wedi gofyn, petai'r Pwyllgor
yn bwriadu caniatau'r gollyngiad, it gollyngiad fod am weddill eu cyfnod
gwasanaethu presennol, hynny yw tan yr etholiadau llywodraeth leol ym mis Mai
2022.

Yn dilyn trafodaeth fanwl

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau gollyngiad o dan Reoliad 2(d) o
Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r
Cynghorwyr A.V. Owen, S.D. Martin, D. Price, N. Lewis a J. Price SIARAD A
PHLEIDLEISIO yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Gors-las ynghylch
unrhyw drafodaethau am eu swyddogaeth fel llywodraethwyr Ysgol Maes y
Gwendraeth, Ysgol Gynradd Cefneithin, Ysgol Gynradd Dre-fach, ac Ysgol
Gynradd Gors-las tan ddiwedd y cyfnod etholiadol presennol.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN CYNGHORWYR O GYNGOR CYMUNED GORS-
LAS

Bu'r Pwyllgor yn ystyried y cais oedd wedi'i gyflwyno gan Glerc Cyngor Cymuned
Gors-las, ar ran y cynghorwyr canlynol, am ollyngiad o dan ddarpariaethau
Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001 fel y
gallent siarad a phleidleisio yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Gors-las
ynghylch materion oedd yn ymwneud &r 3 pharc hamdden yr oedd y Cyngor
Cymuned yn berchen arnynt ac yn eu cynnal a'u cadw.

Parc Cefneithin — Y Cynghorwyr Simon Martin, Terry Jones, David Mervyn Evans,
Brian Kirby a Darren Price;

Parc Dre-fach — Y Cynghorwyr Wyn Edwards, Clive Green, Anthony Rees, Tina
Jukes a Nia Lewis;

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



Parc Gors-las — Y Cynghorwyr Aled Owen a Janice Price.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i gyflwyno am fod gan y 12 cynghorydd
fuddiant personol yn y materion hyn o dan baragraff 10(2)(ix)(ee) o'r Céd gan eu
bod yn aelodau o Bwyllgorau'r Cymdeithasau Lles lleol oedd yn gysylltiedig a
chynnal y parciau hynny. Nid oedd y Cynghorwyr wedi'u penodi i'w rolau ar y
pwyllgorau hynny gan y Cyngor Cymuned.

Roedd buddiant y Cynghorwyr yn rhagfarnol gan y byddai'n rhesymol i aelod o'r
cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau perthnasol ystyried bod y buddiant mor
arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y cynghorwyr ynghylch
budd y cyhoedd. Er enghraifft, pan mae'r Cyngor Cymuned yn penderfynu a
ddylid gwario arian ar y parciau neu beidio, byddai'n rhesymol i aelod o'r cyhoedd
ddod i'r casgliad y byddai'r ffaith bod cynghorydd yn aelod o Bwyligor y
Gymdeithas Les berthnasol yn dylanwadu ar ei farn/barn ynghylch a ddylid
gwario'r arian ar y parc neu ar ryw fater arall nad oes gan y Gymdeithas gysylltiad
ag ef. Nodwyd nad oedd gan y cynghorwyr fuddiant ariannol uniongyrchol yn eu
gwahanol Gymdeithasau Lles.

Yn dilyn trafodaeth fanwl

PENDERFYNWYD caniatau gollyngiad tan ddiwedd y cyfnod etholiadol
presennol i'r 12 aelod uchod o Gyngor Cymuned Gors-las SIARAD A
PHLEIDLEISIO yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Gors-las mewn
perthynas ag unrhyw drafodaethau ynghylch y tri pharc hamdden y mae'r
Cyngor Cymuned yn berchen arnynt ac yn eu cynnal a'u cadw o dan Reoliad
2(a) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



